
\ - 

5469 22/1 86: Skriftlig fremsættelse 5470 
[Boligministeren] 

afgift. Skulle det uden om regeringen blive 
vedtaget at fritage kapitalafkastet af de delvis 
indekserede obligationer for realrenteafgift, 
ville dette blive betragtet som et brud på re- 
alrenteforliget. 

For at sikre realrenteafgiftsfritagelsen (u- 
den at ændre i loven om realrenteafgift af 
visse pensionskapitaler m.v.) gennemførte 
man ved lov nr. 247 af 6. juni 1985 fuld in- 
deksering på obligationssiden. Regeringen 
har siden accepteret, at långiverne (køberne 
af indeksobligationerne) herefter må være 
fritaget for realrenteafgift. 

Men den samtidig gennemførte direkte 
statsstøtte i form af et statsligt bidrag til be- 
taling af 30 pet. af indeksreguleringen på 
låntagersiden bragte som bekendt EF ind i 
billedet, idet sådanne ordninger skal notifice- 
res for Kommissionen inden deres ikrafttræ- 
den. Om landbrugsfinansieringsreformens 
videre skæbne i relation til EF-Kommissio- 
nen henviser jeg til lovforslagets bemærknin- 
ger. 

Blot må det tilføjes, at også de i nærvæ- 
rende lovforslag indeholdte, men nu betyde- 
ligt indskrænkede bestemmelser om afdrags- 
bidrag skal notificeres for EF-Kommissio- 
nen. Det sker i fortsættelse af den påbegynd- 
te, men ikke afsluttede procedure i henhold 
til EØF-traktaten. 

I den forbindelse føler jeg i øvrigt trang til 
her at understrege, at lovforslaget er udmønt- 
ningen af en aftale indgået kort før jul mel- 
lem ikke mindre end syv partier i folketinget, 
nemlig - regeringspartierne og socialdemokra- 
tiet, socialistisk folkeparti og det radikale 
venstre. Sidstnævnte tre partier stod i sin tid 
bag fremsættelsen af det nævnte B 59 om en 
finansieringsreform for landbruget. 

På denne baggrund skal jeg hermed anbe- 
fale lovforslaget til tingets hurtige og velvilli- 
ge behandling. 

Arbejdsministeren (Grethe Fenger Møller): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte: 
Forslag til lov om arbejdsmiljø i Grønland. 
(Lovforslag nr. L 135). 
Lovforslaget erstatter den gældende lov 

om arbejderbeskyttelse i Grønland (lov nr. 
225 af 19. maj 1971), som indholdsmæssigt 
bygger på den tidligere danske arbejderbe- 
skyttelseslovgivning. Lovforslagets hovedsigte 
er at bringe den grønlandske lovgivning på 

arbejdsmiljøområdet på højde med arbejds- 
miljølovgivningen i Danmark og det øvrige 
Norden. 

Lovforslaget er i lighed med den gældende 
arbejdsmiljølovgivning i Danmark udformet 
som en, rammelov, der skal muliggøre en 
fleksibel tilpasning af bestemmelserne på ar- 
bejdsmiljøområdet til den tekniske og sam- 
fundsmæssige udvikling i Grønland. 

Endvidere tilstræbes det med lovforslaget 
at skabe grundlaget for, at virksomhederne 
selv kan løse sikkerheds- og sundhedsmæssi- 
ge spørgsmål med vejledning og kontrol fra 
arbejdstilsynet. 

Lovforslaget er udarbejdet på grundlag af 
en betænkning fra et udvalg med repræsen- 
tanter for arbejdsmarkedets parter i Grøn- 
land og det grønlandske hjemmestyre. 

Det har ikke været ønsket fra grønlandsk 
side, at arbejdsmiljøområdet på nuværende 
tidspunkt overgår til hjemmestyret. Loven vil 
indebære en større inddragelse af arbejds- 
markedets parter i Grønland ved udarbejdel- 
se af regler og planlægning af indsatsen på 
arbejdsmiljøområdet, idet der foreslås opret- 
tet et grønlandsk arbejdsmiljøråd. Endvidere 
skal parterne ifølge de foreslåede regler om 
sikkerhedsorganisation i højere grad deltage i 
behandling af arbejdsmiljøspørgsmål på virk- 
somhedsplan. 

Loven tildeler arbejdstilsynets kreds i 
Grønland flere opgaver, herunder en øget 
vejledningsfunktion over for virksomhederne, 
hvilket gør det nødvendigt, at kredsen ud- 
bygges. 

Grønlands landsting behandlede et udkast 
til lovforslag på sin samling i maj-juni 1985. 
Konklusionen på landstingets forhandlinger 
blev, at udkastet kunne støttes af alle partier. 

Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. 
- juli 1986. En række væsentlige bestemmelser 
i den foreslåede lovtekst planlægges udfyldt i 
form af bekendtgørelser, som skal træde i 
kraft samtidig med loven. 

Idet jeg i øvrigt henviser til forslaget og 
dets bemærkninger, skal jeg hermed anbefale 
lovforslaget til tingets velvillige behandling. 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Jeg tillader mig herved for det høje ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om uddannelse af  erhvervspi- 

loter. I I 


